«Удора» муниципальнöй районлöн администрацияса велöдан веськöдланiн

Управление образования администрации муниципального района «Удорский»

ПРИКАЗ

с. Кослан

от  « 31 »    октября      2023 года                                                                        № 01-06/ 945

Об организации участия в диагностических работах по функциональной

грамотности обучающихся 8-9 классов общеобразовательных организаций

В соответствии с письмами Министерства образования и науки Республики Коми

от  30.10.2023 №02-18/00-348 (прилагается), Департамента государственной политики и

управления в сфере общего образования от 17.10.2023 г. и от 26.10.2023 г.  о реализации

комплекса ежемесячных мероприятий по функциональной грамотности, предусмотрено в

рамках комплекса мероприятий по функциональной грамотности:

- выполнение обучающимися 8 и 9 классов общеобразовательных организаций

субъектов Российской Федерации трех диагностических работ по функциональной

грамотности (https://fg.resh.edu.ru/) в соответствии с графиком проведения

диагностических работ согласно приложению;

- проведение ежемесячных методических семинаров по вопросам оценки и

формирования функциональной грамотности в соответствии с графиком, опубликованным

на портале «Единое содержание общего образования» (https://edsoo.ru/metodicheskie-

seminary/ms-funkczionalnaya-gramotnost-plan/).

Ключевая цель проведения диагностических работ – ознакомление обучающихся с

заданиями, направленными на формирование функциональной грамотности, а также

активизация работы в Электронном банке заданий по функциональной грамотности

(https://fg.resh.edu.ru/).

На основании вышесказанного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям общеобразовательных организаций:

1.1. назначить в образовательной организации школьных координаторов,

ответственных за проведение диагностических работ по функциональной грамотности;

1.2. довести информацию до школьных координаторов, ответственных лиц за

вопросы формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций,  целевых аудиторий с целью ознакомления педагогов

о проведении диагностических работ;

https://fg.resh.edu.ru/
https://edsoo.ru/metodicheskie-seminary/ms-funkczionalnaya-gramotnost-plan/
https://edsoo.ru/metodicheskie-seminary/ms-funkczionalnaya-gramotnost-plan/
https://fg.resh.edu.ru/

1.3. обеспечить 100% участие  обучающихся 8 и 9 классов в диагностиках по

функциональной грамотности. Диагностические работы по функциональной грамотности

могут выполняться в рамках урочной и внеурочной деятельности;

1.4. направить в РМК Управления образования (Волощук Е.М.):

1.4.1.копию приказа о назначении ответственных лиц за проведение

диагностических работ по функциональной грамотности – школьных координаторов в

срок до 02 ноября 2023 г.;

1.4.2. информацию о прохождении обучающимися диагностических работ 8 и 9

классов в срок до 10 ноября 2023 г.

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заведующего РМК

Управления образования Волощук Е. М.

Начальник  Управления образования                                                                      Е.Г. Осипова

Исп. Волощук Е.М., зав. РМК, тел. 33785,

архив – 1, РМК – 1, СОШ, ООШ